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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem podnikatele Petra Kellnera po jeho smrti v

roce 2021. Cílem práce je zjistit, jestli a jak se lišilo informování o Kellnerovi v hlavní

zpravodajské relaci veřejnoprávní České televize a Televize Nova, kterou vlastnil zesnulý

podnikatel a poté jeho dědicové. Práce v úvodu popisuje Kellnerův život, podnikání a také

jeho rodinu. Podrobně informuje také o jeho smrti při havárii vrtulníku na Aljašce. Poté se

již věnuje výzkumu. K tomu byla využita jak kvantitativní analýza reportáží o Kellnerovi v

obou televizích, tak i kvalitativní metoda rámcování. Výzkum ukázal, že televize Nova

věnovala zprávám o Kellnerovi téměř dvojnásobek času ve vysílání oproti České televizi.

V reportážích také častěji zmiňovala Kellnerovy dobročinné aktivity.

Abstract
The aim of the thesis is to find out whether the media image of Petr Kellner differed in the

main news of public television Česká Televize compared to TV Nova which was owned by

the businessman and then by his heirs. The thesis starts with a description of Kellner's life,

business and his family. It also details his death in a helicopter crash in Alaska. Then it

continues with the research. For this, both a quantitative analysis of the coverage of

Kellner on both two TV stations and a qualitative framing method were used. The research

showed that Nova television devoted almost twice as much airtime to inform about Kellner

compared to Česká Televize. It also mentioned Kellner's philanthropic activities more

often.
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Úvod

Petr Kellner představuje symbol úspěšné transformace české ekonomiky po Sametové

revoluci. Muž, který z ničeho vybudoval světově úspěšnou firmu, a který dlouhá léta

suverénně dominoval žebříčku nejbohatších Čechů. Pro veřejnost to byl ovšem také muž

zahalený tajemstvím. Každý znal jeho jméno a jmění. Myšlenky a názory však téměř

nikdo. Kellner si pečlivě hlídal soukromí a s médii téměř nekomunikoval. Jeho postoje

mohli lidé v posledních letech zahlédnout v podstatě pouze ve výročních zprávách jeho

Prvního privatizačního fondu (dále už jen jako PPF).

Šéfredaktor časopisu Forbes Petr Šimůnek v knize Kellner tvrdí, že jeho vyjádření v

posledních výročních zprávách o svobodě a zodpovědnosti naznačovala, že byl připraven

svou uzavřenost před veřejností změnit. To už se však nikdy nedozvíme. Do všeho zasáhla

tragická nehoda vrtulníku na aljašském ledovci Knik, při které Kellner v roce 2021 zahynul

s dalšími čtyřmi lidmi.

Kellnerův životní příběh je jedinečný, přesto by se jedno přirovnání našlo. A to s

legendárním československým podnikatelem Tomášem Baťou, jehož obuvnická značka

žije dodnes. Oba z ničeho vybudovali globální podnikatelská impéria, oba byli

nejbohatšími Čechy své doby, oba tragicky zemřeli při letecké nehodě a oba ve věku 56

let.

V úvodní části představuji Kellnerovy začátky a průlom v podnikání, které se postupně

rozrostlo z Česka až do daleké Číny a Ruska. Věnuji se jeho podnikatelským aktivitám v

médiích, telekomunikaci i bankovnictví, nezapomínám však ani na vztahy s politiky, které

měl Kellner často nadstandardní. K popisu všech těchto věcí využívám zprávy seriózních

zpravodajských serverů, databanku ČTK, vzpomínky lidí, kteří s nejbohatším Čechem

přišli do styku, publikované v knize Kellner, ale i výroční zprávy skupiny PPF.

Cílem práce není hodnotit osobnost, morální vlastnosti nebo etiku podnikání Petra

Kellnera, nýbrž zachytit jeho mediální obraz po smrti.

V metodologické části nejprve popisuji vybrané výzkumné metody a jejich aplikaci na

výzkumný vzorek. Kvantitativní analýza ukáže celkový pohled na to, jak osobu Petra

Kellnera po jeho smrti interpretovaly vybrané zpravodajské relace. Kvalitativní analýza na

menším vzorku reportáží zase odhalí, jak byly tyto interpretace konkrétně tvořeny a jaké

při nich novináři využili jazykové prostředky a do jakého kontextu interpretace usazovali.
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Reportáže budu analyzovat ve dvou zpravodajských relací, a to Událostech České televize

a Televizních novinách TV Nova. Českou televizi jsem vybral, protože se jedná o

veřejnoprávní televizi, která podle zákona o České televizi 483/1991 Sbírky, musí dbát na

přesnost a nestrannost podávaných informací. Tudíž se dá očekávat, že zprávy o Petru

Kellnerovi budou podávány objektivně a zcela nestranně. Televizi Nova jsem si pak vybral

záměrně, protože v době smrti Petra Kellnera již zcela patřila jeho skupině PPF. Bude tedy

zajímavé sledovat, jak informovala o tak citlivé věci, jako je smrt svého majitele. Zda se

například lišila od ČT v hodnocení jeho života a podnikání.

Oproti schváleným tezím jsem kvůli chronologii popisu Kellnerova života a jeho

podnikání upravil pořadí a názvy některých podkapitol. Za úvodní kapitolu o jeho životě a

podnikání jsem pak také přidal novou kapitolu, která čtenářům podrobněji představuje obě

zmíněné televize a jejich zpravodajské relace. Konkrétně jejich historii, sledovanost a

divácké zaměření. Kvůli poměrně nízkému počtu odvysílaných reportáží jsem také rozšířil

sledované období až do 1. října 2022.
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1 Život Petra Kellnera

1.1 Raný život a začátky podnikání po roce 1989

Petr Kellner se narodil v roce 1964 v České Lípě. Mladí však strávil v Liberci, kde

vystudoval tamní střední ekonomickou školu. Následně se přesunul do Prahy, kde v roce

1986 získal titul inženýra v oboru ekonomika průmyslu na Vysoké škole ekonomické

(PPF, 2021). První pracovní zkušenosti získával jako referent v podniku zahraničního

obchodu společnosti Strojimport Praha. Poté však vystudovaný obor opustil a zkusil štěstí

u filmu. V Barrandovských ateliérech dělal asistenta produkce a podílel se na vzniku filmů

Něžný barbar a Čas sluhů (maš, 30. dubna 2007).

Po Sametové revoluci se stejně jako spousta dalších Čechů vrhl na obchod. Firmě

Impromat pomáhal do tehdejšího Československa dovážet první kopírky z Japonska. Právě

tam se seznámil se svými budoucími společníky, jednatelem Impromatu Milanem

Maděryčem a Milanem Winklerem, který zase kompletoval asijské počítače pro

soukromníky i úřady. Při zakázce pro ministerstvo financí se k trojici dostala informace o

chystaném návrhu zákona o kuponové privatizaci. To později Vinkler v rozhovoru pro

Lidové noviny (2001) označil za klíčový impuls, který jim vnukl myšlenku na založení

investičního fondu. „Bylo nám jasné, že jedině tak je možné podílet se na ohromném

přerozdělení majetku, kterým byla připravovaná kuponová privatizace,“ řekl Vinkler

Lidovým novinám v roce 2001.

Kuponová privatizace se uskutečnila ve dvou vlnách (kolech) od roku 1992 do roku 1994.

Pro rozvoj tržní ekonomiky byla naprosto klíčová, do roku 1989 totiž bylo Československo

jednou z nejvíce zestátněných ekonomik na světě. Soukromý sektor se na začátku

devadesátých let podílel na HDP země pouhými dvěma procenty (ČTK, 1999). Privatizace

odstartovala odstartovala prodejem kuponových knížek mezi občany. Každý starší 18 let si

mohl za 1035 korun koupit knížku, která obsahovala 10 kuponů po 100 bodech. Za ty pak

mohl následně nakoupit akcie státních firem a podniků. Menší živnosti a další obchody se

pak prodávaly v takzvané „malé privatizaci“.

Kellner tak spolu s Vinklerem a Maděryčem v roce 1991 založil PPF (Ministerstvo

spravedlnosti, 2022). Chyběli jim však peníze na rozjezd kampaně, díky které by od lidí

získali kuponové knížky. Čtyřicet milionů korun na rozjezd fondu Kellnerovi nakonec
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půjčil Štěpán Popovič, tehdejší generální ředitel teplického sklářského holdingu Sklo

Union. Po letech to vysvětloval tím, že ho Kellner „zaujal svou vizí investiční společnosti a

jejím fungování v době kuponové privatizace“. Kellner byl podle něj jediný, který před

privatizací věděl krok po kroku, co se má udělat, a jak to má fungovat (Veselý, 12. června

2009).

Možná i díky onomu „know how“ nakonec PPF získala v kuponové privatizaci akcie


[…]


zpravidla informovaly o postupujícím vyšetřování havárie či zdravotním stavu jediného

přeživšího Davida Horvátha. Poté se už k nehodě a jejím příčinám v dalším průběhu

měsíců vracela pouze TV Nova, a to i více než rok po havárii. Obě televize pak o

Kellnerovi v druhé polovině roku 2021 informovaly v souvislosti s předáváním státních

vyznamenání, které mu in memoriam udělil prezident Miloš Zeman. TV Nova, jak se

vzhledem k infotainmentovému způsobu zpravodajství dalo očekávat, na rozdíl od ČT své

diváky informovala i o bulvárnějších tématech v souvislosti s Kellnerovou smrtí. Například

o jeho pohřbu a poslední smuteční písni, do té doby nezveřejněným záběrům, kde o sobě a

svém soukromí podnikatel sám promlouvá, či o spekulacích, že havárii vrtulníku přežil a

zemřel až při dlouhém čekání na záchranu.

Co se týká převažujícího hodnocení, do něj se obě z televizí pouštěly pouze v minimu

případů. Pokud už tak však učinily, vždy bylo hodnocení osoby Petra Kellnera pozitivní,

což asi není u reportáží vysílaných pár dní po smrti dané osoby nikterak překvapující. U

interpretací Kellnerovy osoby se už však obě televize rozcházely. TV Nova mnohem

častěji interpretovala Kellnera jako člověka, který konal dobro a měl mnoho charitativních

projektů. To se projevilo třeba v reportážích, kdy TV Nova informovala o Kellnerově
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posmrtném vyznamenání ministrem obrany za pomoc během pandemie covidu­19 či o

pomoci jeho nadace dětem ukrajinských uprchlíků, což naopak ČT vůbec do vysílání

nezařadila. Oproti mým předpokladům se ovšem nepotvrdila hypotéza, že bude ČT více

interpretovat Kellnera i z hlediska etičnosti jeho podnikání či vazeb na politiky. Obě

televize se této interpretaci v reportážích vyhýbaly.

Kvalitativní analýza poté odhalila, jak obě televize přistoupily k rámcování osoby Petra

Kellnera. Z hlediska výsledků byl nejzajímavější rámec normálnosti, který ve svých

reportážích využívala pouze TV Nova. Reportéři v něm Petra Kellnera divákům

přibližovali jako běžného člověka. Zobrazovali ho například v rolích vzorného studenta,

dobrého kamaráda, rodáka z Liberce či otce od rodiny. Novináři z TV Nova tím patrně

chtěli dát nahlédnout divákům pod „slupku“ onoho tajemného podnikatele, který se nerad

ukazuje na veřejnosti a takřka nedává rozhovory. Jednoduše Kellnera trochu přiblížit a

„polidštit“. Oproti tomu ČT v reportážích tento rámec nevyužívala a držela se klasických

neutrálních pojmenování jako je „podnikatel Kellner“, „miliardář Kellner“ či „nejbohatší

Čech“. Rámec dobročinnosti se oproti tomu objevil ve vysílání obou televizí. Ty v nich

zvýrazňovaly Kellnerovu charitativní činnost. O něco více tento rámec opět používala TV

Nova.

Tato práce tedy odhalila některé rozdíly v informování o Petru Kellnerovi po jeho smrti ve

vysílání ČT a TV Nova. Na tento výzkum by bylo možné navázat například porovnáním

toho, jaký mediální obraz obě televize prezentovaly v případě úmrtí jiných, v Česku hojně

známých osobností. To by mohlo prokázat, zda se informování obou televizí v těchto

případech obecně liší v podobných parametrech, nebo se v případě Petra Kellnera jednalo o

výjimku.
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Summary

The aim of my bachelor's thesis was to map how often and in which way the main news

programmes of Czech Television and TV Nova reported about the businessman Petr

Kellner after his death. The examined period started the 29th March 2021when the first

news about his helicopter crash in Alaska appeared in the Czech Republic. The 1st October

2022 was chosen for the purposes of the bachelor thesis as adequate reporting period. In

this research I chose the method of quantitative analysis and qualitative analysis,

specifically the method of framing.

The quantitative analysis revealed that the examined TV stations broadcasted the same

number of reports about Petr Kellner in the period under review. Despite all the effort and

very detailed research, I found the low number to be surprising. Both TV stations

broadcasted 14 reports about Kellner in the reporting period. However, TV Nova clearly

devoted more airtime informing obout Petr Kellner. Its reports on Kellner lasted almost

twice as long as on Česká Televize. The difference is further accentuated by the fact that

TV Nova's main newscast is a four times shorter than ČT's.

Both TV stations avoided any judgement of Kellner as a person. However, when they did

so, the displayed image of Petr Kellner was always positive. However, the interpretations

of Kellner's person have already differed between both TV stations. TV Nova more often

interpreted Kellner as a person who supported many charity projects. For example this was

evident in the reports when TV Nova reported on Kellner's post mortem received award

from the Minister of Defence for his help during the covid­19 pandemic, or o the other

handn his foundation's help to the children of Ukrainian refugees which was not included

in the broadcast at all. However, contrary to my assumptions, the hypothesis that ČT would

interpret Kellner more in terms of the ethics of his business or his ties to politicians was

not confirmed. Both TV stations avoided those interpretations in their reports.

The qualitative analysis then revealed the ways both TV stations framed Petr Kellner. In

terms of the results the most interesting was the frame of normality that only TV Nova

used in its reports. The reporters presented Petr Kellner as a common basic person. For

example, they portrayed him as a student, a good friend, a native of Liberec or a father.

This thesis has thus revealed some differences in the coverage of Petr Kellner after his

death in the broadcasts of ČT and TV Nova. This research can be possibly followed up by
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comparison of the media image presented by TV stations after deaths of other well­known

czech personalities. That may show if the coverage of the TV stations generally differed in

similar parameters, or whether the case of Petr Kellner was only an exception.
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