UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke změnám oproti tezi či odchýlením se od nich nedošlo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura je zastoupena v míře, která vyplývá ze zvoleného a zpracovaného tématu a to jak v pramenech,

dprovodné literatuře, tak i elektronických materiálech a na webových stránkách. Výklad je pak v tomto smyslu

systematický a logický, technika práce i zvolený materiál tématu je zpracován ve shodě se zadáním.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je dobře zvolena a představena, přehledně podána a zdokumentována. Poznámkový aparát text

dobře doprovází a doplňuje. Citační norma je dodržena. Jazyková a stylistická úroveň je velmi kvalitní, jen na

několika málo místech jsou drobná opomenutí. .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je svou volbou zajímavé a atraktivní téma, avšak z hlediska očekávání se ukázala být nakonec

jistým problémem při zpracovávání. Prostor se ukázal jako do jisté míry omezený a natolik uzavřený, že

nedokázal naplnit zvolená očekávání. Je otázkou do jaké míry byla volba oprávněná, nicméně se domnívám, že

se autorovi bakalářské práce podařilo svého úkolu zhostit se ctí a solidním výsledkem. Bakalářskou práci

hodnotím známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se v blízké budoucnosti bude projevovat zájem médií o toto impérium a v jaké míře informací?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 1. 2023 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!